
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Telefone: 2101-5130 - Ramal: 213 - Santarém/PA - CEP. 68020- 250 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022- SEMTRAS 

 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2023 
– SEMTRAS que celebram PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, 
como abaixo melhor se declara. 
 

 
Instrumento de Termo Aditivo de Prazo e valor ao Contrato de Prestação de Serviços, que entre si 
celebram, de um lado o Município de Santarém através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS, pessoa jurídica de direito público, com sede na 
Av. Sérgio Henn, 838, Bairro Aeroporto Velho, na cidade de Santarém, inscrita no CNPJ (MF) Nº 
05.182.233/0009-23, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. CELSA MARIA GOMES 
DE BRITO SILVA, brasileira, casada, contadora, portadora do RG n° 1947191 – PC/PA e inscrita no 
CPF (MF) sob o n° 414.772.512-00, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominada 
CONTRATANTE e de outro lado, NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, com endereço na 
Travessa Estrella, 1678, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66080-009, Fone: (91) 32269231/999075370 
email: nopragas@nopragas.com.br, inscrita no CNPJ (MF) no 05.972.711/0001-41, neste ato 
representada pelo Sr. Josias Rodrigues De Mesquita, brasileiro, inscrito no CPF (MF) sob nº 
223.270.882-91, residente e domiciliado em Passagem 1º de dezembro, nº 01, Souza, Belém/PA, 
doravante denominado CONTRATADA, firmam o TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E LIMPEZA DE FORRO VISANDO ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Este Termo Aditivo tem por objeto prorrogação de prazo e valor do Contrato Nº 009/2023 – 
SEMTRAS, que tem como objeto do contrato o Registro de Preço para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E LIMPEZA DE FORRO VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SEMTRAS. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 

O Contrato original tem valor de R$ 12.733,58 (doze mil setecentos e trinta e três reais e 
cinquenta e oito centavos), será aditado no valor de R$ 192,74 (cento e noventa e dois 
reais e setenta e  quatro centavos), um acréscimo de aproximadamente 1,51%, passando o 
valor global do Contrato para R$ 12.926,32 (doze mil novecentos e vinte e seis reais e trinta e 
dois centavos). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A vigência do Contrato original com término no dia 16/03/2024, fica prorrogada por 06 (seis) meses a 
contar de 17/03/2024 a 17/09/2024, conforme autoriza o art. 57, inciso II, §2º e art. 65, II, § 1º da Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS para o exercício de 2024. 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

Dotação Orçamentária: 04.08.244.2086 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica) 
Fonte: 1660 
Ficha: 873 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Telefone: 2101-5130 - Ramal: 213 - Santarém/PA - CEP. 68020- 250 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Original, Contrato Administrativo nº 009/2023-
SEMTRAS ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.  
 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 
O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da SEMTRAS, e na impressa oficial 
da União. 
 
E por assim estarem ajustados CONTRATANTE e CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo. 

    
Santarém, 15 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

 

 
__________________________  
Celsa Maria Gomes de Brito Silva 

Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social - 
SEMTRAS 

DEC. 757/2022 – GAP/PMS 
CONTRATANTE 

 
______________________________ 

NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA  
CNPJ/MF: 05.972.711/0001-41, 

Josias Rodrigues De Mesquita 
CPF: 223.270.882-91 

CONTRATADA 


		2024-03-15T14:56:26-0300
	NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA:05972711000141


		2024-03-15T15:36:52-0300
	CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA:41477251200




